
 

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЮЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУГРЕЕВО-НИКОЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от «31» марта 2025г. № 15 

с. Мугреево-Никольское  

 

Об установлении порядка проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента главных администраторов средств бюджета 

Мугреево-Никольского сельского поселения 
 

 

В соответствии с подпунктом 1 пункта 6 статьи 160.2-1 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации в целях проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента в отношении главных администраторов средств 

бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения, а также в целях 

повышения качества управления муниципальными финансами Мугреево-

Никольского сельского поселения,  ПОСТАНОВЛЯЮ:   

 

1. Установить Порядок проведения мониторинга качества финансового 

менеджмента (прилагается). 

 

2. Установить, что положения настоящего Постановления по проведения 

мониторинга качества финансового менеджмента главных администраторов 

средств бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения, применяется, 

начиная с отчетности за 2024 год. 

 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=480810&dst=4890


Приложение 

к постановлению  

администрации Мугреево-Никольского  

сельского поселения 

от 31.03.2025г. №15 

                              

 

 

Порядок 

проведения мониторинга качества финансового менеджмента 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила проведения мониторинга 

качества финансового менеджмента в отношении главных администраторов 

средств бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения (далее - 

Мониторинг, ГАБС), в том числе: 

1) правила расчета и анализа значений показателей качества финансового 

менеджмента, формирования и представления информации, необходимой для 

проведения Мониторинга; 

2) правила формирования и представления отчета о результатах 

Мониторинга. 

2. Мониторинг проводится в целях: 

- определения качества финансового менеджмента ГАБС по данным 

отчетного финансового года; 

- анализа ГАБС ежегодных изменений качества финансового 

менеджмента по сравнению с предыдущим периодом; 

- подготовки и реализации ГАБС мер, направленных на повышение 

качества финансового менеджмента. 

3. Мониторинг проводится путем анализа и оценки исполнения 

выполняемых ГАБС бюджетных полномочий, а также управления активами 

по направлениям оценки качества: 

- качество управления доходами; 

- качество управления расходами; 

- качество управления активами, ведения учета и составления бюджетной 

отчетности. 

4. Мониторинг проводится ежегодно, до 1 июня года, следующего за 

отчетным финансовым годом. 



5. Мониторинг проводится на основании следующих источников 

информации: 

- информации, содержащейся в государственной информационной 

системе «Система управления региональными финансами Ивановской 

области», в государственной интегрированной информационной системе 

управления общественными финансами «Электронный бюджет»; 

- информации, размещенной на официальных сайтах ГАБС в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- информации, представляемой ГАБС в соответствии с настоящим 

Порядком. 

 

II. Правила расчета и анализа значений показателей качества 

финансового менеджмента, формирования и представления 

информации, необходимой для проведения Мониторинга 

 

6. Администрация  с использованием данных из источников информации 

осуществляет расчет и анализ значений показателей качества финансового 

менеджмента (далее - показатели качества), согласно Приложению 1 к 

настоящему Порядку, по направлениям оценки качества. 

7. Каждый показатель качества исходя из расчета и анализа принимает 

значение по шкале от 0 до 5 баллов. 

8. В целях расчета показателей качества, ГАБС формируют информацию 

согласно Приложению 2 к настоящему Порядку и представляют ее в срок не 

позднее 15 апреля ежегодно. 

9. Оценка качества финансового менеджмента i-го ГАБС определяется по 

формуле: 

 

 

 

где: 

Oi - оценка качества финансового менеджмента i-го ГАБС; 

m - количество направлений оценки качества; 

Oij - оценка качества финансового менеджмента i-го ГАБС по j-му 

направлению оценки качества; 

dj - удельный вес j-го направления оценки качества. 

1

(О ),
m

i ij j

j

О d
=

= 



В случае отсутствия направления оценки качества i-го ГАБС, удельный 

вес этого направления распределяется пропорционально на остальные 

направления оценки качества i-го ГАБС. 

10. Оценка качества финансового менеджмента i-го ГАБС по j-му 

направлению оценки качества определяется по формуле: 

 

 

 

где: 

n - количество показателей качества по j-му направлению оценки качества 

i-го ГАБС; 

Pijk - значение k-го показателя качества по j-му направлению оценки 

качества i-го ГАБС; 

dk - удельный вес k-го показателя качества. 

В случае, если показатель качества не рассчитывается применительно к i-

му ГАБС в силу специфики его деятельности, то удельный вес этого 

показателя качества распределяется пропорционально на остальные 

показатели качества соответствующего направления оценки качества i-го 

ГАБС. 

11. Целевое значение показателей качества по j-му направлению оценки 

качества рассчитывается по следующей формуле: 

 

 

 

где: 

Аj - целевое значение показателей качества по j-му направлению оценки 

качества; 

Оmaxj - максимальная оценка качества финансового менеджмента по j-му 

направлению оценки качества; 

Оcrj - среднее значение показателей качества по j-му направлению оценки 

качества. 

12. Среднее значение показателей качества по j-му направлению оценки 

качества определяется по формуле: 

 

1

(P ),
n

ij ijk k

k

О d
=

= 

,
2

Omaxj Ocrj
Аj

+
=



 

 

где: 

Оij - оценка качества финансового менеджмента i-го ГАБС по j-му 

направлению оценки качества; 

hj - количество ГАБС, в отношении которых осуществлялся расчет по j-

му направлению оценки качества. 

13. Итоговая оценка качества финансового менеджмента i-го ГАБС 

определяется по формуле: 

 

 

 

где: 

Ri - итоговая оценка качества финансового менеджмента i-го ГАБС; 

K - коэффициент сложности управления финансами (далее - коэффициент 

сложности); 

Omax - максимальная оценка качества финансового менеджмента, равная 

5-ти баллам. 

Коэффициент сложности принимает следующие значения: 

1,10 - для ГАБС, расходы которых составляют не менее 10 процентов 

расходов бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения, и (или) ГАБС, 

имеющих в функциональном подчинении 25 и более подведомственных 

учреждений; 

1,05 - для ГАБС, расходы которых составляют от 3 до 10 процентов 

расходов бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения, и (или) ГАБС, 

имеющих в функциональном подчинении от 10 до 25 подведомственных 

учреждений; 

1,02 - для ГАБС, расходы которых составляют от 1 до 3 процентов 

расходов бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения, и (или) ГАБС, 

имеющих в функциональном подчинении от 5 до 10 подведомственных 

учреждений; 

1,00 - для остальных ГАБС. 

Коэффициенты сложности не суммируются. В случае, если для одного и 

того же ГАБС выполняются условия применения двух разных коэффициентов 

,
Oij

Оcrj
nj

=


100%,
i

i

max

O K
R

O


= 



сложности, то в расчет итоговой оценки качества финансового менеджмента 

i-го ГАБС берется коэффициент сложности, имеющий наибольшее значение. 

Максимальная итоговая оценка качества финансового менеджмента 

ГАБС составляет 100%. В случае, если итоговая оценка качества финансового 

менеджмента превышает 100%, ее значение принимается равным 100%. 

14. Целевое значение итоговой оценки качества финансового 

менеджмента рассчитывается по каждому направлению оценки качества по 

следующей формуле: 

 

 

 

где: 

А - целевое значение итоговой оценки качества финансового 

менеджмента; 

Оcr - среднее значение итоговой оценки качества финансового 

менеджмента ГАБС. 

15. Среднее значение итоговой оценки качества финансового 

менеджмента определяется по формуле: 

 

 

где: 

Ri - итоговая оценка качества финансового менеджмента i-го ГАБС; 

h - количество ГАБС, в отношении которых проводится Мониторинг. 

 

III. Правила формирования и представления отчета 

о результатах Мониторинга, использование сведений, 

содержащихся в отчете о результатах Мониторинга 

 

16. Администрация формирует отчет о результатах Мониторинга (далее - 

Отчет) по ГАБС и размещает его на официальном сайте Мугреево-

Никольского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» до 1 июня года, следующего за отчетным. 

Отчет содержит: 

- значения итоговой оценки качества финансового менеджмента ГАБС и 

всех показателей качества, используемых для ее расчета; 

- целевое значение итоговой оценки качества финансового менеджмента 

100
,

2

Оcr
А

+
=

,
Ri

Оcr
h

=




и целевые значения показателей качества ГАБС по направлениям и 

отклонения от них; 

- рейтинг качества финансового менеджмента ГАБС, сформированный по 

четырем уровням: высокий, средний, удовлетворительный и 

неудовлетворительный уровень качества финансового менеджмента в 

зависимости от значения итоговой оценки качества финансового менеджмента 

ГАБС: 

высокий уровень - значение итоговой оценки качества финансового 

менеджмента находится в диапазоне от 85,0 до 100,0 процента; 

средний уровень - значение итоговой оценки качества финансового 

менеджмента находится в диапазоне от 70,0 до 84,9 процента; 

удовлетворительный уровень - значение итоговой оценки качества 

финансового менеджмента находится в диапазоне от 50,0 до 69,9 процента; 

неудовлетворительный уровень - значение итоговой оценки качества 

финансового менеджмента находится в диапазоне от 0,0 до 49,9 процента. 

17. ГАБС по результатам проведения Мониторинга направляют Сведения 

о реализации мер, направленных на повышение качества финансового 

менеджмента (далее - Сведения), по форме приложения 3 к настоящему 

Порядку, в срок до 15 апреля года, следующего за годом проведения 

Мониторинга. 

При заполнении Сведений по каждому направлению оценки качества, 

значение оценки по которому отклоняется от целевого значения в 

отрицательную сторону более чем на 25%, указываются причины отклонения 

и данные о планируемых (исполняемых) мероприятиях, направленных на 

достижение целевых значений соответствующих направлений оценки 

качества. 

При отсутствии у ГАБС отклонений от целевого значения в 

отрицательную сторону более чем на 25% Сведения не направляются. 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Порядку 

проведения  

мониторинга качества  

финансового менеджмента 

 

 

 

 

 

Показатели качества финансового менеджмента 

главных администраторов средств бюджета Мугреево-Никольского 

сельского поселения 



№ 

п/п 

Наименование направления 

оценки качества/показателя 

качества 

Удельный вес 

направления 

оценки качества 

(dj)/показателя 

качества (dk) 

Расчет и анализ значения 

показателя качества (Pijk) 

Единица 

измерения 

показателя 

качества 

Значение 

показателя 

качества в 

баллах 

Комментарий 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Качество управления доходами 0,20  

1.1 Отклонение фактического 

поступления налоговых и 

неналоговых доходов (за 

исключением невыясненных 

поступлений) бюджета по 

закрепленным за ГАБС видам 

доходов бюджета от 

первоначально утвержденного 

уровня 

0,20 P1.1 = Д / П x 100 - 100, где: 

Д - объем налоговых и 

неналоговых доходов (за 

исключением невыясненных 

поступлений), поступивший в 

отчетном финансовом году по 

закрепленным за ГАБС видам 

доходов бюджета; 

П - первоначально утвержденный 

решениями о бюджете Мугреево-

Никольского сельского поселения 

объем налоговых и неналоговых 

доходов, представленный в 

составе документов к проекту 

бюджета Мугреево-Никольского 

сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

%  Отрицательно 

оценивается как 

недовыполнение 

прогноза 

поступления 

доходов, так и 

значительное 

перевыполнение 

прогноза по доходам 

в отчетном 

финансовом году. 

Ориентиром для 

ГАБС является 

значение показателя 

качества Pijk не менее 

(-5%) и не более 5% 

-5 <= P1.1 <= 5 5 

5 < P1.1 <= 15 3 

-5 > P1.1 > 15 0 



1.2 Соблюдение ГАБС сроков 

представления документов и 

материалов, необходимых для 

составления проекта  бюджета на 

очередной финансовый год и 

плановый период, а также для 

подготовки документов и 

материалов. 

0,25 P1.2 - представление ГАБС в 

установленные сроки документов 

и материалов, необходимых для 

составления проекта бюджета на 

очередной финансовый год и 

плановый период, а также для 

подготовки документов и 

материалов, представляемых 

одновременно с проектом решения 

Совета Мугреево-Никольского 

сельского поселения на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

  Показатель 

характеризует 

своевременность 

представления ГАБС 

материалов, 

необходимых для 

составления проекта 

бюджета на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период, а 

также для подготовки 

документов и 

материалов, 

представляемых 

одновременно с 

проектом  

P1.2 - материалы представлены 

ГАБС в установленные сроки и в 

полном объеме 

 5 

P1.2 - материалы представлены 

ГАБС с нарушением 

установленных сроков и (или) не в 

полном объеме 

0 

1.3 Качество управления 

просроченной дебиторской 

задолженностью по платежам в 

бюджет 

0,20 P1.3 = (Dp1 - Dp0) / Dp0, где: 

Dp0 - просроченная дебиторская 

задолженность по платежам в 

бюджет на начало отчетного 

финансового года; 

Dp1 - просроченная дебиторская 

задолженность по платежам в 

бюджет на конец отчетного 

финансового года 

руб.  Негативным 

считается рост 

просроченной 

дебиторской 

задолженности по 

платежам в бюджет 



 P1.3 <= 0 5 

 P1.3 >= 0 0 

1.4 Эффективность управления 

дебиторской задолженностью по 

доходам 

0,20 P1.4 = D / Rf, где: 

D - объем просроченной 

дебиторской задолженности по 

состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным; 

Rf - кассовое исполнение доходов 

в отчетном финансовом году 

руб.  Негативным 

считается факт 

накопления 

значительного 

объема денежных 

средств, не 

перечисленных в 

доход бюджета в 

установленные сроки P1.4 = 0 5 

P1.4 > 0 0 

1.5 Эффективность управления 

просроченной дебиторской 

задолженностью ГАБС и 

подведомственных ему 

муниципальных учреждений 

0,15 Наличие просроченной 

дебиторской задолженности ГАБС 

и подведомственных ему 

муниципальных учреждений на 

конец отчетного финансового года 

  Ориентиром для 

ГАБС является 

значение показателя 

качества Pijk, равное 0 

P1.5 = 0 5 

P1.5 > 0 0 

2 Качество управления расходами 0,7     



2.1 Количество внесенных 

изменений в решение Совета 

Мугреево-Никольского 

сельского поселения о бюджете 

на очередной финансовый год и 

плановый период  

0,05 P2.1 - количество справок о 

внесении изменений в решение 

Совета Мугреево-Никольского 

сельского поселения в ходе 

исполнения  бюджета, 

подготовленных по инициативе 

ГАБС (без учета поступлений из 

областного бюджета; 

перераспределения 

зарезервированных средств; 

перераспределения бюджетных 

ассигнований в рамках реализации 

наказов избирателей депутатам 

Ивановской областной Думы; 

изменений бюджетной 

классификации) 

Единица  Большое количество 

изменений в решение 

Совета Мугреево-

Никольского 

сельского поселения 

о  бюджете в ходе его 

исполнения в течение 

года свидетельствует 

о низком качестве 

работы ГАБС по 

планированию 

расходов бюджета. 

Ориентиром для 

ГАБС является 

значение показателя 

качества Pijk, равное 0 

P2.1 = 0 5 

0 < P2.1 <= 1 4 

P2.1 = 2 3 

P2.1 = 3 2 

P2.1 >= 4 0 

2.2 Количество изменений, 

внесенных в сводную 

бюджетную роспись Мугреево-

Никольского сельского 

поселения в случае 

перераспределения бюджетных 

ассигнований между кодами 

0,05 P2.2 - количество справок об 

изменении показателей сводной 

бюджетной росписи Мугреево-

Никольского сельского поселения 

в случае перераспределения 

бюджетных ассигнований между 

кодами подгрупп видов расходов 

Единица  Большое количество 

справок об 

изменении 

показателей сводной 

бюджетной росписи 

по расходам и 

справок об 



подгрупп видов расходов 

классификации расходов 

бюджетов и в лимиты 

бюджетных обязательств в 

случае перераспределения между 

элементами видов расходов 

классификации расходов 

бюджетов 

классификации расходов 

бюджетов и справок об изменении 

лимитов бюджетных обязательств 

в случае перераспределения 

между элементами видов расходов 

классификации расходов 

бюджетов, в ходе исполнения в 

отчетном финансовом году 

изменении лимитов 

бюджетных 

обязательств в ходе 

исполнения бюджета 

Мугреево-

Никольского 

сельского поселения 

свидетельствует о 

низком качестве 

работы ГАБС по 

финансовому 

планированию 

P2.2 = 0 5 

0 < P2.2 <= 5 4 

5 < P2.2 <= 10 3 

10 < P2.2 <= 15 2 

P2.2 > 15 0 

2.3 Количество изменений, 

вносимых в утвержденные ГАБС 

муниципальные задания на 

оказание (выполнение) 

муниципальных услуг (работ) 

0,04 P2.3 - количество изменений, 

вносимых в утвержденные ГАБС 

муниципальные задания на 

оказание (выполнение) 

муниципальных услуг (работ) 

Единица  Большое количество 

изменений в 

утвержденные 

муниципальные 

задания на оказание 

(выполнение) 

муниципальных 

услуг (работ) 

свидетельствует о 

низком качестве 

работы ГАБС по 

формированию 

муниципальных 

заданий на оказание 

(выполнение) 

P2.3 = 0 5 

0 < P2.3 <= 4 4 

4 < P2.3 <= 6 2 

P2.3 > 6 0 



муниципальных 

услуг (работ) 

2.4 Количество изменений в 

утвержденные базовые 

нормативы затрат на оказание 

муниципальных услуг 

(нормативные затраты на 

выполнение работ) (за 

исключением изменений, 

вносимых в течение финансового 

года в связи с принятыми 

решениями Совета Мугреево-

Никольского сельского 

поселения об индексации 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений, 

повышением минимального 

размера оплаты труда) 

0,04 P2.4 - количество изменений в 

утвержденные базовые нормативы 

затрат на оказание 

муниципальных услуг 

(нормативные затраты на 

выполнение работ) (за 

исключением изменений, 

вносимых в течение финансового 

года в связи с принятыми 

решениями Совета Мугреево-

Никольского сельского поселения 

индексации заработной платы 

работников муниципальных 

учреждений, повышением 

минимального размера оплаты 

труда) 

Единица  Большое количество 

изменений в 

утвержденные 

базовые нормативы 

затрат на оказание 

муниципальных 

услуг (нормативные 

затраты на 

выполнение работ) 

свидетельствует о 

низком качестве 

работы ГАБС при 

утверждении 

(изменении) базовых 

нормативов затрат на 

оказание 

муниципальных 

услуг (нормативных 

затрат на выполнение 

работ) 

P2.4 = 0 5 

P2.4 = 1 4 

1 < P2.4 <= 3 2 

P2.4 > 3 0 

2.5 Корректность указания правовых 

оснований возникновения 

расходного обязательства 

Мугреево-Никольского 

сельского поселения, 

финансового обеспечения и 

0,07 P2.5 = Nо / N x 100, где: 

Nо - количество расходных 

обязательств, по которым 

правовые основания 

возникновения, финансового 

обеспечения и расходования 

%  Показатель 

характеризует долю 

(в количественном 

выражении) 

расходных 

обязательств 



расходования средств бюджета в 

реестре расходных обязательств 

Мугреево-Никольского 

сельского поселения (в 

количественном выражении) 

средств  бюджета указаны не в 

полном объеме; 

N - общее количество расходных 

обязательств Мугреево-

Никольского сельского поселения, 

предусмотренных ГАБС 

Мугреево-

Никольского 

сельского поселения, 

правовые основания 

возникновения, 

финансового 

обеспечения и 

расходования 

средств бюджета 

которых указаны не в 

полном объеме 

P2.5 = 0 5 

0 < P2.5 <= 10 3 

P2.5 > 10 0 

2.6 Корректность указания правовых 

оснований возникновения 

расходного обязательства 

Мугреево-Никольского 

сельского поселения, 

финансового обеспечения и 

расходования средств бюджета 

Мугреево-Никольского 

сельского поселения в реестре 

расходных обязательств 

Мугреево-Никольского 

сельского поселения (в денежном 

выражении) 

0,07 P2.6 = Sо / S x 100, где: 

Sо - сумма объемов бюджетных 

ассигнований на обеспечение 

расходных обязательств 

Мугреево-Никольского сельского 

поселения, по которым правовые 

основания возникновения, 

финансового обеспечения и 

расходования средств  бюджета 

указаны не в полном объеме; 

S - общий объем бюджетных 

ассигнований расходных 

обязательств Мугреево-

Никольского сельского поселения, 

предусмотренных ГАБС 

%  Показатель 

характеризует долю 

(в денежном 

выражении) 

расходных 

обязательств 

Мугреево-

Никольского 

сельского поселения, 

правовые основания 

возникновения, 

финансового 

обеспечения и 

расходования 

средств бюджета 

которых указаны не в 

полном объеме P2.6 = 0 5 

0 < P2.6 <= 10 3 

P2.6 > 10 0 



2.7 Соблюдение ГАБС сроков 

представления в Финансовый 

отдел документов и материалов, 

необходимых для составления 

проекта бюджета Мугреево-

Никольского сельского 

поселения на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

0,05 P2.7 - представление ГАБС в 

установленные сроки документов 

и материалов, необходимых для 

составления проекта бюджета 

Мугреево-Никольского сельского 

поселения на очередной 

финансовый год и плановый 

период 

  Показатель 

характеризует 

своевременность 

представления ГАБС 

материалов, 

необходимых для 

составления проекта  

бюджета Мугреево-

Никольского 

сельского поселения 

на очередной 

финансовый год и 

плановый период 

P2.7 - материалы представлены 

ГАБС в установленные сроки и в 

полном объеме 

5 

P2.7 - материалы представлены 

ГАБС с нарушением 

установленных сроков и (или) не в 

полном объеме 

0 

2.8 Качество подготовки 

обоснований бюджетных 

ассигнований 

0,04 P2.8 = Od / O x 100, 

где: 

Od - количество отклоненных 

Финансовым отделом 

обоснований бюджетных 

ассигнований (в единицах); 

O - общее количество 

представленных в Финансовый 

отдел обоснований бюджетных 

ассигнований 

%  Значение показателя 

характеризует 

качество подготовки 

главным 

администратором 

обоснований 

бюджетных 

ассигнований, 

представляемых в 

Финансовый отдел, 

включая их 

соответствие 

бюджетному 

законодательству 

Российской 



Федерации, 

правовым 

основаниям 

возникновения 

расходных 

обязательств 

Российской 

Федерации, 

утвержденному 

Администрацией 

Порядку 

планирования 

бюджетных 

ассигнований о 

бюджете на 

очередной 

финансовый год и 

плановый период 

   0 <= P2.8 < 15  5  

   15 <= P2.8 < 40  3  

   P2.8 >= 40  0  

2.9 Равномерность расходов ГАБС 0,04 P2.9 = (К4кв / Кгод) x 100, где: 

К4кв - объем расходов ГАБС в 4 

квартале отчетного финансового 

года (за исключением расходов, 

осуществляемых за счет 

межбюджетных трансфертов, 

поступающих из других бюджетов 

бюджетной системы РФ); 

%  Показатель 

характеризует 

равномерность 

расходов в течение 

финансового года. 

Ориентиром для 

ГАБС является 

значение показателя 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=160678&dst=100020


Кгод - объем расходов ГАБС за 

отчетный финансовый год (за 

исключением расходов, 

осуществляемых за счет 

межбюджетных трансфертов, 

поступающих из других бюджетов 

бюджетной системы РФ) 

качества Pijk, при 

котором объем 

расходов в 4 квартале 

достигает менее 25% 

годовых расходов 

P2.9 <= 25 5 

25 < P2.9 < 30 2 

P2.9 >= 30 0 

2.10 Объем не освоенных на конец 

отчетного финансового года 

бюджетных ассигнований 

0,05 P2.10 = (A - K) / A x 100, где: 

A - объем бюджетных 

ассигнований ГАБС в отчетном 

финансовом году согласно 

сводной бюджетной росписи 

Мугреево-Никольского сельского 

поселения с учетом внесенных в 

нее изменений; 

K - объем расходов ГАБС, 

произведенных за отчетный 

финансовый год  

%  Показатель 

характеризует 

уровень неосвоения 

бюджетных 

ассигнований в 

отчетном 

финансовом году. 

Ориентиром для 

ГАБС является 

полное освоение 

бюджетных 

ассигнований 
P2.10 <= 1 5 

1 < P2.10 <= 3 3 

P2.10 > 3 0 

2.11 Организация мониторинга 

заработной платы в 

0,06 P2.11 = Осуществление 

мониторинга в соответствии с 

  В рамках оценки 

данного показателя 



муниципальных учреждениях, 

подведомственных ГАБС, по 

основному, административно-

управленческому и 

вспомогательному персоналу 

правовым актом ГАБС об 

организации мониторинга 

заработной платы в 

подведомственных 

муниципальных учреждениях 

положительно 

оценивается факт 

организации 

мониторинга 

заработной платы в 

подведомственных 

муниципальных 

учреждениях 

P2.11 = Мониторинг проведен 5 

P2.11 = Мониторинг не проведен 0 

2.12 Проведение в течение отчетного 

финансового года мониторинга 

значений целевых показателей 

оказания муниципальных услуг 

(выполнения работ), 

закрепленных в муниципальных 

заданиях на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

муниципальными учреждениями, 

подведомственными ГАБС 

0,06 P2.12 = Проведение мониторинга 

значений целевых показателей 

оказания муниципальных услуг 

(выполнения работ), 

закрепленных в муниципальных 

заданиях на оказание 

муниципальных услуг 

(выполнение работ) 

муниципальными учреждениями, 

подведомственными ГАБС, в 

соответствии с правовым актом 

ГАБС о проведении данного 

мониторинга 

  В рамках оценки 

данного показателя 

положительно 

оценивается факт 

проведения 

мониторинга 

значений целевых 

показателей оказания 

муниципальных 

услуг (выполнения 

работ), закрепленных 

в муниципальных 

заданиях 

P2.12 = Мониторинг проведен 5 

P2.12 = Мониторинг не проведен 0 

2.13 Перечень услуг (работ), 

оказываемых (предоставляемых) 

подведомственными ГАБС 

муниципальными учреждениями 

за плату 

0,06 P2.13 = Наличие перечня услуг 

(работ), оказываемых 

(предоставляемых) 

подведомственными ГАБС 

муниципальными учреждениями 

за плату 

  В рамках оценки 

данного показателя 

оценивается сам факт 

наличия перечня 

услуг (работ), 

оказываемых 



P2.13 = Наличие перечня 5 (предоставляемых) 

подведомственными 

ГАБС 

муниципальными 

учреждениями за 

плату 

P2.13 = Отсутствие перечня 0 

2.14 Эффективность управления 

кредиторской задолженностью 

0,05 P2.14 = К / Е x 100, где: 

P2.14 - удельный вес кредиторской 

задолженности в кассовых 

расходах ГАБС в отчетном 

финансовом году; 

К - объем кредиторской 

задолженности по расчетам в 

отчетном финансовом году по 

состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным; 

Е - кассовое исполнение расходов 

ГАБС в отчетном финансовом 

году (за исключением 

межбюджетных трансфертов) 

%  Отрицательно 

оценивается факт 

наличия 

кредиторской 

задолженности по 

расчетам в отчетном 

финансовом году по 

состоянию на 1 

января года, 

следующего за 

отчетным, по 

отношению к 

кассовому 

исполнению 

расходов ГАБС в 

отчетном 

финансовом году (за 

исключением 

межбюджетных 

трансфертов) 

P2.14 <= 0,3 5 

0,3 < P2.14 <= 0,5 3 

P2.14 > 0,5 0 

2.15 Удельный вес муниципальных 

учреждений, выполнивших 

муниципальное задание на 100%, 

в общем количестве 

муниципальных учреждений, 

0,05 P2.15 = Nгз / N x 100, где: 

Nгз - количество муниципальных 

учреждений, выполнивших 

муниципальное задание на 100% в 

отчетном финансовом году; 

%  Ориентиром для 

ГАБС является 

выполнение 

муниципального 

задания на 100% 



подведомственных ГАБС, 

которым установлены 

муниципальные задания 

N - общее количество 

муниципальных учреждений, 

которым установлены 

муниципальные задания в 

отчетном финансовом году 

всеми 

подведомственными 

ГАБС 

муниципальными 

учреждениями (в 

разрезе 

муниципальных 

услуг (работ)), 

которым 

установлены 

муниципальные 

задания 

P2.15 = 100 5 

100 > P2.15 >= 90 4 

90 > P2.15 >= 80 3 

80 > P2.15 >= 50 2 

50 > P2.15 >= 0 0 

2.16 Количество нарушений ГАБС 

сроков предоставления сведений, 

необходимых для составления и 

ведения кассового плана 

исполнения бюджета Мугреево-

Никольского сельского 

поселения 

0,04 P2.16 - количество нарушений 

ГАБС сроков предоставления 

сведений, необходимых для 

составления и ведения кассового 

плана исполнения бюджета 

Мугреево-Никольского сельского 

поселения 

Единица  Показатель 

характеризует 

своевременность 

предоставления 

ГАБС сведений, 

необходимых для 

составления и 

ведения кассового 

плана исполнения  

бюджета Мугреево-

Никольского 

сельского поселения. 

Ориентиром для 

ГАБС является 

значение показателя 

качества Pijk, равное 0 

P2.16 = 0 5 

P2.16 = 1 4 

P2.16 = 2 2 

P2.16 > 2 0 

2.17 Удельный вес муниципальных 0,04 P2.17 = Nrs / N x 100, где: %  Ориентиром для 



учреждений в общем количестве 

муниципальных учреждений, 

подведомственных ГАБС, в 

которых оплата труда 

руководителей определяется с 

учетом результатов достижения 

ими ключевых показателей 

эффективности деятельности 

Nrs - количество муниципальных 

учреждений, в которых оплата 

труда руководителей определяется 

с учетом результатов достижения 

ими ключевых показателей 

эффективности деятельности; 

N - общее количество 

муниципальных учреждений, 

подведомственных ГАБС 

ГАБС является 

осуществление 

оплаты труда 

руководителей всех 

подведомственных 

учреждений с учетом 

результатов 

достижения ими 

ключевых 

показателей 

эффективности 

деятельности 

P2.17 = 100 5 

100 > P2.17 >= 90 3 

90 > P2.17 >= 0 0 

2.18 Доля объема взысканных в 

отчетном финансовом году 

средств из бюджета Мугреево-

Никольского сельского 

поселения в связи с выявлением 

фактов нарушения ГАБС условий 

предоставления (расходования) и 

(или) нецелевого использования 

межбюджетных трансфертов из  

областного бюджета в общем 

объеме указанных трансфертов 

0,04 P2.18 = А / П x 100, где: 

А - объем взысканных в отчетном 

финансовом году средств из  

бюджета Мугреево-Никольского 

сельского поселения в связи с 

применением бюджетных мер 

принуждения в отношении ГАБС 

при выявлении фактов нарушения 

условий предоставления 

(расходования) и (или) нецелевого 

использования межбюджетных 

трансфертов из областного 

бюджета за отчетный финансовый 

год; 

П - общий объем межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из 

областного бюджета бюджету 

%  Ориентиром для 

ГАБС является 

отсутствие случаев 

взыскания средств из  

бюджета в связи с 

выявлением фактов 

нарушения условий 

предоставления 

(расходования) и 

(или) нецелевого 

использования 

межбюджетных 

трансфертов из 

областного бюджета 



Мугреево-Никольского сельского 

поселения в отчетном финансовом 

году, в отношении которых 

выявлены факты нарушения ГАБС 

условий предоставления 

(расходования) и (или) нецелевого 

использования 

P2.18 = 0 5 

0 < P2.18 <= 5 3 

P2.18 > 5 0 

2.19 Достижение целевых значений 

показателей результативности 

использования субсидий, 

предоставленных из областного 

бюджета бюджету Мугреево-

Никольского сельского 

поселения 

0,05 P2.19 = Пд / П x 100, 

где: 

Пд - количество показателей 

результативности, по которым 

ГАБС достигнуты целевые 

значения показателей 

результативности использования 

субсидий, предоставленных из 

областного бюджета; 

П - общее количество целевых 

значений показателей 

результативности использования 

субсидий, предоставленных из 

областного бюджета 

%  Оцениваются ГАБС, 

являющиеся 

главными 

распорядителями 

бюджетных средств 

по расходам, 

осуществляемым за 

счет субсидий из 

областного бюджета. 

Ориентиром для 

ГАБС является 

достижение всех 

показателей 

результативности 

использования 

субсидий, 

предоставленных из 

областного бюджета 

бюджету Мугреево-

P2.19 = 100 5 

P2.19 < 100 0 



Никольского 

сельского поселения 

2.20 Полнота и своевременность 

размещения информации 

подведомственными ГАБС 

муниципальными учреждениями 

на официальном сайте для 

размещения информации о  

муниципальных учреждениях в 

информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет», в том числе  

муниципальных заданий на 

оказание муниципальных  услуг, 

планов финансово-

хозяйственной деятельности, 

показателей бюджетных смет, 

балансов муниципальных 

учреждений, отчетов о 

результатах деятельности 

муниципальных учреждений и об 

использовании закрепленного за 

ними имущества, находящегося в 

собственности Мугреево-

Никольского сельского 

поселения 

0,05 P2.20 = Nу / N x 100, где: 

Nу - количество 

подведомственных ГАБС 

муниципальных учреждений, 

разместивших информацию 

своевременно и в полном объеме 

на официальном сайте; 

N - общее количество 

подведомственных ГАБС 

муниципальных  учреждений 

%  Ориентиром для 

ГАБС является 

размещение 

информации в 

полном объеме на 

официальном сайте 

для размещения 

информации о  

муниципальных 

учреждениях в 

информационно-

телекоммуникационн

ой сети «Интернет», в 

том числе 

муниципальных 

заданий на оказание 

муниципальных 

услуг, планов 

финансово-

хозяйственной 

деятельности, 

показателей 

бюджетных смет, 

балансов 

муниципальных 

учреждений, отчетов 

о результатах 

деятельности 

муниципальных 

учреждений и об 



использовании 

закрепленного за 

ними имущества, 

находящегося в 

собственности 

Мугреево-

Никольского 

сельского поселения 

  P2.20 = 100  5  

80 <= P2.20 < 100 2 

P2.20 < 80 0  

3 Качество управления активами, 

ведения учета и составления 

бюджетной отчетности 

0,1  

3.1 Соблюдение сроков 

представления ГАБС годовой 

бюджетной отчетности 

0,5 P3.1 - количество дней отклонения 

от даты, назначенной ГАБС для 

представления годовой 

бюджетной отчетности в 

соответствии с графиком, 

утвержденным приказом 

Финансового отдела о 

представлении годовой 

бюджетной отчетности, от срока 

ее представления 

День   

P3.1 = 0 5 

P3.1 = 1 4 



P3.1 = 2 3 

P3.1 = 3 2 

P3.1 = 4 1 

P3.1 = 5 0 

3.2 Эффективность управления 

недвижимым имуществом 

0,5 P3.2 = Dа / Rср, 

где: 

Dа - доходы бюджета от 

перечисления арендаторами 

арендной платы в отчетном 

финансовом году; 

R - расходы бюджета на 

содержание административных 

зданий, сооружений, нежилых 

помещений, переданных в аренду 

(безвозмездное пользование) в 

отчетном финансовом году 

Единица  Негативно 

расценивается факт 

превышения 

расходов на 

содержание 

административных 

зданий, сооружений, 

нежилых помещений, 

переданных в аренду 

(безвозмездное 

пользование), над 

доходами от 

перечисления 

арендаторами 

арендной платы. 

Ориентиром для 

ГАБС является 

значение показателя 

качества Pijk, 

меньшее 1 

P3.2 = 1 5 

P3.2 < 1 0 



Приложение 2 

к Порядку 

проведения мониторинга качества  

финансового менеджмента 

 

Информация 

для проведения мониторинга качества 

финансового менеджмента в отношении 

__________________________________________________ 

(наименование главного администратора средств 

бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения) 

 

1. Информация о размещении правовых актов на официальном сайте главного 

администратора средств бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения: 

Официальный сайт в сети Интернет: ______________________________________ 

 

Показатели, установленные в 

Приложении 1 к Порядку проведения 

Финансовым отделом мониторинга 

качества финансового менеджмента 

Вид, дата, номер, 

наименование 

правового акта 

Адрес размещения 

правового акта на 

официальном сайте 

(раздел, подраздел и 

т.п.) 

P2.3 Количество изменений, вносимых в 

утвержденные ГАБС муниципальные 

задания на оказание (выполнение) 

муниципальных услуг (работ) 

  

P2.4 Количество изменений в 

утвержденные базовые нормативы 

затрат на оказание муниципальных 

услуг (нормативные затраты на 

выполнение работ) (за исключением 

изменений, вносимых в течение 

финансового года в связи с принятыми 

решениями Совета Южского 

муниципального района или Южского 

городского поселения об индексации 

заработной платы работников 

муниципальных учреждений, 

повышением минимального размера 

оплаты труда) 

  

P2.11 Организация мониторинга 

заработной платы в муниципальных 

учреждениях, подведомственных ГАБС, 

по основному, административно-

управленческому и вспомогательному 

персоналу 

  

P2.12 Проведение в течение отчетного 

финансового года мониторинга 

значений целевых показателей оказания 

  



муниципальных услуг (выполнения 

работ), закрепленных в муниципальных 

заданиях на оказание муниципальных 

услуг (выполнение работ) 

муниципальными учреждениями, 

подведомственными ГАБС 

P2.13 Перечень услуг (работ), 

оказываемых (предоставляемых) 

подведомственными ГАБС 

муниципальными учреждениями за 

плату  

  

 

2. Информация для расчета показателя Р2.14 «Эффективность управления 

кредиторской задолженностью»: 

 

Удельный вес кредиторской задолженности в кассовых 

расходах ГАБС в отчетном финансовом году 

 

Объём кредиторской задолженности по расчетам в 

отчетном финансовом году по состоянию на 1 января года, 

следующего за отчетным 

 

Кассовое исполнение расходов ГАБС в отчетном 

финансовом году (за исключением межбюджетных 

трансфертов) 

 

 

3. Информация для расчета показателей P2.15 «Удельный вес муниципальных 

учреждений, выполнивших муниципальное задание на 100%, в общем количестве 

муниципальных учреждений, подведомственных ГАБС, которым установлены 

муниципальные задания» и P2.17 «Удельный вес муниципальных учреждений в общем 

количестве муниципальных учреждений, подведомственных ГАБС, в которых оплата труда 

руководителей определяется с учетом результатов достижения ими ключевых показателей 

эффективности деятельности»: 

 

Общее количество подведомственных муниципальных 

учреждений 

 

Общее количество муниципальных учреждений, которым 

установлены муниципальные задания в отчетном финансовом 

году 

 

Количество муниципальных учреждений, выполнивших 

муниципальное задание на 100% в отчетном финансовом году 

 

Количество муниципальных учреждений, в которых оплата труда 

руководителей определяется с учетом результатов достижения 

ими ключевых показателей эффективности деятельности 

 

 

 

         4.   Информация для расчета показателя Р2.18 «Доля объёма взысканных в отчетном 

финансовом году средств из бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения в связи 

с выявлением фактов нарушения ГАБС условий предоставления (расходования) и (или) 



нецелевого использования межбюджетных трансфертов из областного бюджета в общем 

объёме указанных трансфертов»: 

 

Объём взысканных в отчетном финансовом году средств из 

бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения в связи 

с применением бюджетных мер принуждения в отношении 

ГАБС при выявлении фактов нарушения условий 

предоставления (расходования) и (или) нецелевого 

использования межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета за отчетный финансовый год 

 

Общий объём межбюджетных трансфертов, предоставленных 

из областного бюджета бюджету Мугреево-Никольского 

сельского поселения в отчетном финансовом году, в 

отношении которых выявлены факты нарушения ГАБС 

условий предоставления (расходования) и (или) нецелевого 

использования 

 

 

 

5. Информация для расчета показателя P2.19 «Достижение целевых значений 

показателей результативности использования субсидий, предоставленных из областного 

бюджета бюджету Мугреево-Никольского сельского поселения»: 

 

Реквизиты соглашения о 

предоставлении субсидии из 

областного бюджета 

бюджету Мугреево-

Никольского сельского 

поселения 

Показатель результативности использования субсидии, 

предоставленной из областного бюджета бюджету 

Мугреево-Никольского сельского поселения 

Наименование Целевое 

значение 

Фактическое 

значение 

    

    

    

 

 

6. Информация для расчета показателя P2.20 «Полнота и своевременность размещения 

информации подведомственными ГАБС муниципальными учреждениями на официальном 

сайте для размещения информации о  муниципальных учреждениях в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе  муниципальных заданий на оказание 

муниципальных  услуг, планов финансово-хозяйственной деятельности, показателей 

бюджетных смет, балансов муниципальных учреждений, отчетов о результатах 

деятельности муниципальных учреждений и об использовании закрепленного за ними 

имущества, находящегося в собственности Мугреево-Никольского сельского поселения»: 

 

Информация, размещенная на 

официальном сайте для размещения 

информации о  муниципальных 

учреждениях в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» 

Количество 

подведомственных 

ГАБС муниципальных 

учреждений, 

разместивших 

информацию 

Общее количество 

подведомственных 

ГАБС муниципальных 

учреждений 



своевременно и в 

полном объеме 

Муниципальные задания на оказание 

государственных услуг 

  

Планы финансово-хозяйственной 

деятельности  

  

Показатели бюджетных смет   

Балансы муниципальных 

учреждений 

  

Отчеты о результатах деятельности 

муниципальных учреждений и об 

использовании закрепленного за 

ними имущества, находящегося в 

собственности Южского 

муниципального района или 

Южского городского поселения 

  

 

 

7. Информация для расчета показателя P3.2 «Эффективность управления недвижимым 

имуществом»: 

 

 

Наименование показателя Сумма, руб. 

Доходы бюджета от перечисления арендаторами 

арендной платы в отчетном финансовом году 

 

Расходы бюджета на содержание 

административных зданий, сооружений, нежилых 

помещений, переданных в аренду (безвозмездное 

пользование) в отчетном финансовом году 

 

 

 

  



Приложение 3 

к Порядку 

проведения мониторинга качества  

финансового менеджмента 

 

СВЕДЕНИЯ 

о реализации мер, направленных на повышение качества финансового 

менеджмента 

за __________ год 

Главный администратор средств бюджета Мугреево-Никольского сельского поселения 

________________________________________________________ 

 

Наименование 

направления 

оценки качества 

Отклонение от 

целевого 

значения 

направления 

оценки 

качества в % 

Причина(ы) 

отклонения 

Исполнение мер, направленных на 

повышение качества финансового 

менеджмента 

Наименование 

мероприятия 

Срок 

исполнен

ия 

Отметка 

об 

исполнен

ии 

1 2 3 4 5 6 

      

      

      

      

      

      

 

Руководитель _____________ 

(должность) 

____________ 

(подпись) 

_____________________ 

(ФИО) 

Исполнитель _____________ 

(должность) 

____________ 

(ФИО) 

_________________ 

(телефон) 

______________________________ 

(дата) 

 

 

 


